L. Mg. licet festin.

DAVID LUND:

a. w

Qui super astriferi tabulata nitentia templi,
Gymnasiarcha sedes, te precor ore pio!
Auspicium felix casto concede labori!
Sic mihi, sic musis, gratia grata venit.

PRODROMUS.

Pre prodigiosam lavernionibus, tetra tamen ambitionis fuligine conspurcatam, varie electionis hederam, ingenii sui monumentis, literato orbi divulgatis, appendit Andreas Alciatus I. C. ob pulchras alioquin sagacissimi animi dotes, & profunde eruditionis ubertatem inclitus; dum inter progymnasmata, nescio qua phrenesi Συλλογικαι circumventus, Cajum Cornelium Tacitum (cui Gerardus Vossius, & Justus Lipsius, illustrium ingeniorum Antistites, perperam Publio pranomen, in plerisq; editionibus vulgo adglutinari dictitant) suis inbiantem gazopylaciis, formidabile pre Pauli Jovii salebrosa conceptuum cunicula, senticetum, involutis implicatisq; spinis irretitum, pandere intempestive garrit. Quapropter praecox & stolidum hoc ejus judicium, à Balbasare Bonifacio in examine Romanorum Historiographorum nigro carbone pollutum, ne uspiam inter placita eruditorum amplius scintillet, ad Garamantas, & ultima fere Thules littora proscriptitur. A Vosso autem, qui ne critici cuiusdam superciliosi confabricare presumatur crinomenon, excusationis velamine cattide obnubilatur, dum & ejus iniqvum Phantasma, & auctoris per aera late diffusum splendorem, bac formula illustrare satagit; Condonemus tale judicium tanto viro, & cogitemus ex amore Jovii proficisci. Et quale illud, quod idem, & Æmilius Ferretus, ajunt, eum non

A

latine

latine satis scribere? Qvam hoc insipidum! quam insulsum! qvis enim non videt, dictio Taciti qvam sit elegans, qvam terfa, & limata? & tamen major est laus ista, qvod nihil eo scriptore vel cogitari possit prudentius. Hocce cavillatorum detestabili paroxysmo obfessi, perplurimi olim sycophantē semet ingefferunt, virulenti instar Hemoroidis, venenosō suo aculeo fiblantes, & nescio qvās oggannientium glossas effutientes, ut stigma aliquod vafre impuritatis Politicorum huic antesignano inurent. Budeus imprudens literatorum censor, omnium scriptorum sceleratissimum vocat, Tertullianus mendacem, Orosius adulatorem, infelici conamine contendentes, latinum hunc esse Xenophonem crudelis ac furibundi cuiusdam Tyberii pedia, qua principes ad execrabile tyrannidis crimen, non perfunctorie, non segniter, sed sollicita cura, sed grandi contentionē, invitantur, instituuntur, compelluntur. Ast hi debacchatores versipelles, auctoris profundissimi, civilem prudentiam, exorbitantis inscitie abyssō demergere, vesanis machinarum suarum strobis non dum valuerunt; per omnia seculorum namq; spatia, Regum favorem, Principum gratiam, optimatum venerationem, & eruditorum quorumcunq; felicie laete Minervae enutritorum estimationem, honorem, gloriam, placide absorpserat. Hinc cum primi qving, annalium libri in Germania Corbejē, quod ad Visurgim Benedictorum Monachorum Φροντιστήριο erat, a Questore Pontificio Philippo Beroaldo, fuerunt inter reliqua antiquitatum arcana in proscenium lucis e situ oblivionis extorti, a Leone X. aulicōq; loco, quingentos aureos, liberali vola depromptos, loculis suis inclusi: quod eruditorum crania ignorare Jacobus & Laurentius Theodoricus Gronovii, sine fastidio noluerunt in p̄fatione ad commentarium τῆς μακεδονίας, (ita enim filiali pietate adducti aarentem uppellant) Hinc tanti fuerat apud M. Claudium Tacitum

sit unū imperatorem, ut interiora penetratia bibliotecarum, ima-
 gine illius tamquam peristromate concylio quovis Tyriq ven-
 stiore, cohonestaret, & decies quotannis, ne vetus statis mucro
 exederetur, describi solicite curavit, ac intra latifundia tablinorū
 publicorum recondi. Verum si hoc veneratione sanguinis
 profectum esse, aliquis falso sibi imaginetur, quod ex familia
 eadem genus duceret; Quid trutinando judicabit bilanx no-
 stra mentis? quod Cosmus Medicus, Hetruria dux, hunc cri-
 tica Historie signiferum, pre omnibus aliis dignum reputavit,
 ab iis qui sceptrorum fulgura vibrant, impigro & pertinacissi-
 mo evoluī. Vir sane si eundem cum Mureto lituum inflamus,
 grandi prudentia, capaci animo, omnibusq; imperatoris artibus,
 vere excellens, vere clarus, vere augustus. Merore jam depro-
 mere desisto, delicatus illorum opiniones, quas bac tempestate,
 orbis terrarum gubernaculis fortuna prefecit; qui Taciti dicta,
 sententias, monita, tamquam e tripode prolatæ exosculantur.
 Sufficiat præsentis seculi Doctissimi Viri Heinsi, de coribæo hoc
 scriptorum, politum præconium, videlicet apud illum radicata mea
 fuisse occultam quandam, & mysticam baruspicinam, qua, non
 panas hominum mentes, non fallaces avium volatus, non im-
 pura animantium exta, sed Regum corda, consilia, cogitationes
 que admirabili dexteritate scrutaretur. Inq; omnibus linearum
 cancellis ab illo adumbratis, meram esse prudentia medullam,
 quam styllo compresso, lingua Svada labelloq; Pithus graphicè
 decircinavit. Intelligenter etiam hujus scriptoris subodoratur ge-
 nium Plinius Cœcilius Novocomensis Plinii Veronensis Nepos.
 lib. II. Ep. XI. qui dum omni genere laudum eximie illum cu-
 mulasset, pomposam banc superaddit Æneas, quod eloquentiſſi-
 simus fuerit hoc q; eximium habuisse ut œmuſas diceret. Ita luc
 culentissimis adductis laudum testimonios, haſsimus C.C. Tacitum,

a primo statim expresso vagitu, una cum numerosa obtrectantium caterva, dictorum suorum habuisse Mæcenates gravissimos, qui nomen illius a profundissimo oblivionis barathro, vitam a defecatis voluptatum iupanariis, dicta a virulento malevolorum morsa, liberarunt, extulerunt, mundarunt. Omnia vero propter meritum tanti Historici, nam que in ore mortalium lingua usq[ue] adeo soluta, & facetis copiosa, que tam volubilis lenociniisque abundans dicendi facultas, quod Orationis acumen, tam exquisitum, tam purum, tamq[ue] sincerum, ut vel minimum virtutis punctum, debito honoris cumulo exornare valeat. Certe in Romanorum antiquitatibus extricandis, grande Tacitus attulit adjumentum, cum enim ab excessu Divi Augusti, Tyberii Caesaris tumultuosa molimina, venturae posteritati communicare, cum sui nominis nunquam intermoritura gloria vellet; omnia tam magna quam minima, ut doctorum de ipso grato susurro tumultuantur placita, gnaro studio prosequabatur. Quidippe non tantum sanguinolenta concurrentium inter se exercituum prælia, tubarum clangores, caballorum spumantibus frenis hinnitus, concrepantium armorum raucos sonitus, truculentissimum mihi tremitus, hinc ululatus cadentium, inde garritus devastantium, stylo feroci delineat. Non tantum copias in hostem concitare, aciem signis toto campo volantibus perpolire, enses inimicorum cruento fœdere, per trucidatorum corporum acervos curstare, hostiles agros populari, ferro & igne omnia vastare, accurato contextu informat. Sed etiam quod ubiorem honoris meretur præmium, certamina plebis cum optimatibus, proscriptiones civium, delatorum incidas, suspectam principibus privatorum potentiam, perniciem innocentium, regnorum occasionem, Rerum publicarum & Imperiorum privilegia callidæq[ue] tyrannidis secretiora mysteriis Eleusinis abdita eruit, prodit, explicat.